
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

 

 
CODICE CONCORSO 2025RICERCAPNRR001      -    CUP B81I25000300006  
 
APPROVAZIONE ATTI PROCEDURA SELETTIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 4 CONTRATTI DI 
RICERCA, AI SENSI DEL NOVELLATO ART. 22 DELLA LEGGE 240/2010, DI CUI N. 1 POSTO PER IL 
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 10/GERM-01 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE GERM-01/B, 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI EUROPEI, AMERICANI E INTERCULTURALI – FACOLTÀ DI 
LETTERE E FILOSOFIA 

 

LA RETTRICE:                                                D.R. n. 1424/2025 dell’08.05.2025                                                      

VISTI: 

• il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e successive modificazioni; 

• la legge 9 maggio 1989, n. 168, e successive modificazioni; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare l’art. 22 così come riformato dal 
Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022 n. 
79 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato finalizzati all'esclusivo svolgimento di specifici progetti di ricerca, di durata biennale e 
rinnovabili una sola volta per ulteriori due anni. Nel caso di progetti di ricerca di carattere 
nazionale, europeo ed internazionale, i contratti di ricerca hanno durata biennale prorogabile fino 
a un ulteriore anno, in ragione delle specifiche esigenze relative agli obiettivi e alla tipologia del 
progetto. La durata complessiva dei predetti contratti, anche se stipulati con istituzioni differenti, 
non può, in ogni caso, essere superiore a cinque anni; 

• il comma 3 del predetto art. 22 ai sensi del quale le Università “disciplinano, con apposito 
regolamento di Ateneo, le modalità di selezione per il conferimento dei contratti di ricerca mediante 
l'indizione di procedure di selezione relative ad una o più aree scientifiche rientranti nel medesimo 
gruppo scientifico-disciplinare”; 

• il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 
41, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione 
delle politiche di coesione e della politica agricola comune” (Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 
94 del 21 aprile 2023); 

• la Missione 4 Componente 2 del PNRR, “Dalla ricerca all’impresa” che mira a sostenere gli 
investimenti in Ricerca e Sviluppo, a promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a 
rafforzare le competenze, favorendo la transizione verso una economia basata sulla conoscenza; 

• l’Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori”, che ha l'obiettivo 
di fornire nuove opportunità ai giovani ricercatori, al fine di offrire loro concrete possibilità di 
crescita professionale in Italia; 

• il Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20.02.2025, con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha previsto, in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR, lo 
stanziamento di 37,5 milioni di euro per il finanziamento di contratti di ricerca ex art. 22 della legge 
240/2010 di almeno 250 giovani ricercatori post-dottorato, assegnando un contributo fino a 



 

 

 

Pag 2 

150.000,00 euro per ciascuna posizione, e ha previsto la possibilità di presentare una 
manifestazione di interesse per l’attivazione di massimo 20 posizioni, in un ordine di priorità, entro 
il 10 marzo 2025; 

• la manifestazione di interesse inviata al MUR dall’Ateneo in data 06.03.2025 per il finanziamento di 
n. 20 posizioni di contratti di ricerca ex art. 22 della legge 240/2010 in conformità al Decreto 
Direttoriale n. 47 del 20.2.2025, nell’ordine di priorità, presentate dai Dipartimenti; 

• la delibera del Senato Accademico n. 40 del 11.03.2025, con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, 
n. 240; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione n.  74 del 25.03.2025 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il conferimento di contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, 
n. 240; 

• la Delibera del Senato Accademico n. 60 del 11.03.2025, con la quale è stato preso atto della 
suindicata manifestazione di interesse ed è stato approvato il cronoprogramma relativo alle attività 
da svolgersi per l’individuazione di ricercatori internazionali post-dottorato PNRR - Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento 
di progetti presentati da giovani ricercatori; 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 92 del 25.03.2025 con la quale è stato preso atto 
della suindicata manifestazione di interesse ed è stato approvato il cronoprogramma relativo alle 
attività da svolgersi per l’individuazione di ricercatori internazionali post-dottorato PNRR - Missione 
4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori, autorizzando la Rettrice all’emissione 
del Bando Unico al fine di rispondere alle tempistiche imposte dal D.D. 47/2025 del MUR; 

• il parere del Collegio dei Revisori dei Conti del 10.04.2025; 

• il D.R. n. 1155/2025 dell’11.04.2025 con il quale è stato emanato il Regolamento per il 
conferimento dei contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 22 della Legge 30.12.2010, n. 240. 

• il Decreto Direttoriale n. 3866 del 21.03.2025 con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca 
ha provveduto alla pubblicazione dell’“Elenco assegnazioni posizioni al Centro/Nord” redatto nel 
rispetto delle assegnazioni delle risorse riconosciute, pari ad € 37,5 ML, e delle posizioni ammesse 
di cui all’art.8 del D.D. n. 47 del 20 febbraio 2025, assegnando a questo Ateneo n. 4 posizioni 
nell’ordine di posizioni manifestate: 1,2,3 e 4; 

• il D.R. n. 1173/2025 del 14.04.2025, con il quale è stata indetta, ai sensi del novellato articolo 22 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, la procedura di selezione per n. 4 posti per il conferimento di 
contratti di ricerca, di cui n. 1 posto presso il Dipartimento Neuroscienze salute mentale e organi di 
senso, n. 1 posto presso il Dipartimento di Scienze medico-chirurgiche e medicina traslazionale, n.1 
posto presso il Dipartimento di Studi europei americani e interculturali e n 1 posto presso il 
Dipartimento di Chirurgia; 

• il D.R. n. 1350/2025 del 28.04.2025 con il quale è stato rettificato il predetto D.R. n. 1173/2025 del 
14.04.2025, nella sola parte relativa all’assegnazione a ciascun progetto di un CUP, assegnando al 
Dipartimento di Neuroscienze salute mentale e organi di senso CUP progetto B81I25000280006, al 
Dipartimento di Scienze medico-chirurgiche e medicina traslazionale CUP progetto 
B81I25000290006, al Dipartimento di Studi europei americani e interculturali CUP progetto 
B81I25000300006 e al Dipartimento di Chirurgia CUP progetto B81I25000270006, non inficiando in 
alcun modo la regolarità amministrativa e l’efficacia del bando di indizione; 



 

 

 

Pag 3 

 
• la D.D. n. 29/2025 del 29.04.2025 del Dipartimento di Studi europei americani e interculturali, 

pubblicata in data 29.04.2025, con la quale sono stati nominati quali componenti della 
Commissione giudicatrice della suindicata procedura selettiva i seguenti docenti: 

 

Componenti effettivi: 

• Prof.ssa Camilla MIGLIO - Ordinario - Sapienza Università di Roma 

• Prof. Claudio DI MEOLA - Ordinario - Sapienza Università di Roma 

• Prof. Gabriele GUERRA - Associato - Sapienza Università di Roma 

 

Componenti supplenti: 

• Prof.ssa Emilia DI ROCCO - Ordinario - Sapienza Università di Roma 

• Prof. Federico ITALIANO - Associato - Sapienza Università di Roma 

• Prof.ssa Daniela PUATO – Associato - Sapienza Università di Roma 

 

• il verbale della seduta preliminare del 29.04.2025, in cui la Commissione giudicatrice ha proceduto 
alla nomina del Presidente nella persona della Prof.ssa Camilla Miglio e del Segretario nella 
persona del Prof. Gabriele Guerra;  

• i verbali finali riassuntivi della Commissione giudicatrice pervenuti in data 06.05.2025 ed acquisiti al 
protocollo universitario in data 07.05.2025 al numero 67112/2025; 

 

VERIFICATA:  

• la regolarità degli atti;  
 

DECRETA:  
 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva di chiamata per il conferimento di n. 4 contratti di 
ricerca, di cui n. 1 posto per il Gruppo scientifico disciplinare 10/GERM-01, Settore scientifico 
disciplinare GERM-01/B presso il Dipartimento di Studi europei americani e interculturali di questa 
Università, indetta, ai sensi del novellato dell’articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, con 
D.R. n. 1173/2025 del 14.04.2025, e successiva rettifica emanata con D.R. n. 1350/2025 del 
28.04.2025 da cui risulta che il Dott. Matteo IACOVELLA, nato a (omissis) il (omissis) è dichiarato 
vincitore della procedura selettiva suddetta. 

 
Art. 2 

La stipula del contratto e la contestuale presa di servizio dovranno essere effettuate 
successivamente alla sottoscrizione dell’Atto d’obbligo con il MUR, conformemente a quanto 
disposto dal Decreto Direttoriale MUR n. 47 del 20.02.2025. 
 
L’originale del presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna di questa Università. 

  
       

Firmato digitalmente 
                                                                                                   LA RETTRICE   


